
Vodohospodářská a obchodní společnost, a.s. 

Jičín, Na Tobolce 428, PSČ 506 45 
 

 

 

 
KANALIZAČNÍ  ŘÁD   

 
STOKOVÉ  SÍTĚ 

 
MĚSTA  HOŘICE 

 
 

(zpracovaný dle zákona č.274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích 
a prováděcí vyhl. č. 428/2001 Sb., k tomuto zákonu, ve znění pozdějších předpisů) 

 

 

 
 
Provozovatel :    Vodohospodářská a obchodní společnost a.s.   
                           Na Tobolce 428 

      506 01 Jičín             
 
                                                                                         ………........................ 

                                                                                                razítko a podpis 
 
 

 

Kanalizační řád byl schválen dle  § 14 zákona č.274/2001 Sb.  o vodovodech a 
[...]
Počet trvale bydlících obyvatel napojených na skupinový vodovod:    9009 
 
Počet trvale bydlících obyvatel napojených na vodovod ve městě Hořice:   8408 
 
Počet vodovodních přípojek v Hořicích:                      2261 
 
Délka vodovodní sítě (skupinový vodovod):       62,250 km 
 
Množství pitné vody fakturované v r.2013 (skupinový vodovod):           365 600 m3/rok 
 
                  1 000 m3/den                       
 

         

3.1 CHARAKTERISTIKA VYPOUŠTĚNÝCH ODPADNÍCH VOD 

      

Odpadní vody z městské aglomerace, včetně vod srážkových, jsou odváděny 
z převážné většiny jednotnou stokovou sítí, pouze v lokalitách s novou zástavbou       
(ul. Brejníkova, Kofránkova) oddílnou kanalizační sítí, na městskou ČOV. Součástí 
stokového systému jsou odlehčovací komory (dešťové oddělovače), ve kterých 
dochází, v době přívalových dešťů, k redukci odváděných vod, přepadem dešťových 
vod do recipientů. Vyčištěné odpadní vody odtékají  do Chvalinského potoka ve 
správě Povodí Labe s.p. 

V rámci připojování nových lokalit RD a průmyslových areálů se začíná ve větší míře 
zavádět systém oddílné kanalizace, případně regulace odtoku dešťových vod.  
 
Kanalizační síť ve městě Hořice je z převážné většiny v majetku VOS a.s., část 
kanalizace a ČOV je v majetku města Hořice. VOS a.s. je provozovatelem výše 
uvedené kanalizace a ČOV. 
 
Ve městě Hořice vznikají následující odpadní vody, které jsou vypouštěny                            
do kanalizace: 

 
a) v bytovém fondu – „obyvatelstvo“ 
b) při výrobní činnosti (průmyslová výroba, podniky, provozovny) – „průmysl“ 
c) v zařízeních občansko - technické vybavenosti a státní vybavenosti – „městská 

vybavenost“ 
d) srážkové a povrchové vody (vody ze střech, zpevněných ploch a komunikací) – 

v lokalitách s jednotnou kanalizací 
e) jiné (podzemní a drenážní vody vznikající v zastaveném území) 
 
 
 
 
 



  

Stránka 9 z 49 

 

a) Odpadní vody z bytového fondu („obyvatelstvo“)  
 
Jedná se o splaškové odpadní vody z domácností. Tyto odpadní vody jsou                
v současné době produkovány od cca 8222 trvale bydlících obyvatel napojených na 
stokovou síť.  
 
Do kanalizace ukončené centrální čistírnou odpadních vod není dovoleno 
vypouštět splaškové odpadní vody přes předčisticí zařízení – septiky, žumpy 
nebo domovní ČOV (dle § 18 zákona č. 274/2001 Sb.). 

 
Majitelé nemovitostí v  lokalitách, ve kterých byly odpadní vody před vybudováním 
veřejné kanalizace napojené na čistírnu odpadních vod odváděny přes tato 
předčisticí zařízení, musí po zahájení odvádění odpadních vod na centrální ČOV 
prokazatelně vyřadit tato zařízení z provozu. Tato skutečnost musí být ověřena 
pověřeným pracovníkem provozovatele.  
 

b) Odpadní vody z výrobní a podnikatelské činnosti („průmyslu“)  
 
Tyto odpadní vody jsou (kromě srážkových vod) obecně dvojího druhu: 
- vody splaškové (ze sociálního zařízení podniků) 
- vody technologické (z vlastního výrobního procesu)  

Průmyslové odpadní vody jsou ve městě zastoupeny. Podniky vykazují poměrně 
velkou variabilitu ve výrobních činnostech a sortimentu výroby, v současné době ale 
vznikají významné technologické odpadní vody trvale pouze u některých. Tyto 
odpadní vody ovlivňují kvalitu a množství odpadních vod ve stokové síti.  

V kapitole 8.2 jsou uvedeny základní informace o významných průmyslových 
producentech odpadních vod. Těmto producentům ukládá kanalizační řád povinnost 
na vlastní náklady provádět rozbory vypouštěných odpadních vod v četnosti a 
rozsahu uvedeném v kapitole 11 a ve smlouvách o dodávce vody a odvádění 
odpadních vod a výsledky předávat provozovateli kanalizace. 

c)  Odpadní vody vznikající v zařízeních občansko - technické vybavenosti a státní 
     vybavenosti - městská vybavenost 
 
Jedná se o odpadní vody z části splaškového charakteru, patří sem producenti 
odpadních vod ze sféry činností (služeb), kde dochází i k produkci technologických 
odpadních vod (zejména vod tukových nebo vod zatížených ropnými látkami). Tyto 
odpadní vody neovlivňují stabilně významně kvalitu odpadních vod ve stokové síti. 
 
Pro účely tohoto kanalizačního řádu se do sféry městské vybavenosti zahrnují 
zejména: 
- zařízení zdravotní péče (zejména městská nemocnice) 
- školy a školky  
- kulturní a sportovní zařízení 
- obchodní domy 

- zařízení sociální péče 

- restaurace a jídelny 

- drobné provozovny a opravny apod. 
 



  

Stránka 10 z 49 

 

V  kapitole 8.3 jsou uvedeny informace o producentech z kategorie městské 
vybavenosti a v kapitole 11 je stanoven způsob kontroly kvality a množství 
vypouštěných odpadních vod rozsah u těchto producentů. 

Výsledky sledování jakosti vypouštěných odpadních vod (kopie protokolů) příp. 
měření jejich množství u sledovaných producentů jsou evidovány a uloženy v sídle 
provozovatele kanalizace.  

4. TECHNICKÝ POPIS STOKOVÉ SÍTĚ 
 
 
4.1. STATISTICKÉ ÚDAJE 
 
Počet obyvatel napojených na kanalizaci:           8222 
     
Celková délka stokové sítě (km):             35,720                 
   

Počet kanalizačních přípojek:             2026 

 
Délka kanalizačních přípojek (km):            14,169 
 
Množství odpadní vody fakturované v r.2013:            328 718  m3/rok 
                  900  m3/den  

  
Počet ekvivalentních obyvatel napojených na kanalizaci: 14 000 
 
Počet čerpacích stanic:      1   
 
Počet odlehčovacích komor:     8  
    
 

4.2. POPIS STOKOVÉ SÍTĚ 
  
 
Prakticky veškeré odpadní vody z výrobní činnosti, městské vybavenosti (služeb) a 
domácností jsou spolu se srážkovými vodami gravitačně odváděny z převážné 
většiny jednotnou stokovou sítí na městskou čistírnu odpadních vod, z lokality 
Libonice jsou odpadní vody do stokové sítě přečerpávány. 
Na stokové síti jsou vybudovány odlehčovací objekty, které umožňují odlehčení 
nadměrných průtoků do místních recipientů, resp. do Chvalinského potoka. 
 
Nejstarší část kanalizace, hlavní kmenová stoka „A“ byla vybudována v r. 1929. 
Stoka prochází nám. J. z Poděbrad, ulicemi Havlíčkova a Husova k ČOV, stoka je 
zděná, vejčitá, DN 800/1200. V r.1937 byla doplněna spolu s výstavbou původní 
mechanicko – biologické ČOV profilem DN 1800. S postupným rozšiřováním 
zástavby města byla budována další stoková síť, další hlavní stoka vedla 
z Palackého nám., její profil se postupně zvětšoval až na DN 1500 a byla vyústěna 
v Libonicích do místní vodoteče. Tento stav byl spolu s přetížením staré ČOV 
neúnosný a proto byla vybudována nová ČOV a postupně realizována dostavba 
stokové sítě. Před napojením odpadních vod na ČOV je provedeno poslední 
odlehčení dešťových vod oddělovačem s bočním přelivem do kanalizace. V r.1993 
byla dokončena další kmenová stoka „C“ od Libonic současně s přečerpávací stanicí 



  

Stránka 11 z 49 

 

splaškových vod a výtlačnou stokou, dále nová kanalizace z lokality Hrachovec. 
V současné době jsou veškeré odpadní vody z města Hořice a z částí přilehlých 
lokalit Hrachovec a Libonice odváděny na novou centrální ČOV vybudovanou 
v r.1995. Postupně byly vybudovány kanalizační stoky v jednotlivých ulicích spolu 
s rozvojem města. 
 
Na stokových sítích jsou postupně prováděny jejich rekonstrukce, zejména 
v historické části města a dále rozšiřování kanalizačního systému v souvislosti 
s investiční výstavbou. Důraz je kladen na oddělení dešťových vod. 
 
V přiložené situaci jsou vyznačeny hlavní stoky. Podrobnější informace o stokové síti 
jsou uvedeny v technicko-provozní dokumentaci uložené v archivu technické 
dokumentace VOS a.s. v Jičíně, Na Tobolce 428. 
 
 
4.3.  OBJEKTY NA KANALIZACI 
 

Odlehčovací komory 

Odlehčovací komory převádějí přívalové dešťové vody do vodního toku, jakmile 
dosáhne hladina vody ve stoce úrovně přepadu, přeteče do odlehčovací stoky, 
kterou je odváděna přímo do vodního toku. 

Na kanalizační síti se nachází celkem 8 odlehčovacích komor, které plní funkci 
oddělení dešťových vod při dešti přímo do recipientů dle zákona o vodách v platném 
znění.  
 
Čerpací stanice 
 
Na kanalizační síti se nachází čerpací stanice odpadních vod v lokalitě Libonice, 
která dopravuje odpadní vody na ČOV.      
                   
ČS Libonice   Q = 38,0 l/s     

dopravní výška 20,0 m 
    objem akumulace 34,3 m3 

vnitřní rozměry 25,0 x 3,05 x 4,5 m 
havarijní přepad s potrubím DN 1500 do Chlumského 
potoka  

    výtlačné potrubí PVC 225 – 609 m     
 
Odlehčovací komory a čerpací stanice jsou vyznačeny v grafické příloze - 
celkové situaci kanalizace. 
 

Ostatní objekty na kanalizaci 
 
- protlaky pod vodotečemi 
- protlaky pod silnicemi     
- revizní a spadištní šachty   
 
Podrobné technické informace o kanalizaci a o rozmístění a parametrech objektů               
na kanalizační síti jsou uvedeny v dokumentaci uložené v archivu technické 
dokumentace VOS a.s. Jičín. 



  

Stránka 12 z 49 

 

4.4.  HYDROLOGICKÉ ÚDAJE 
 
Intenzita a periodicita dešťů  : 15 minut s periodicitou 1,0-   118,9 l/s.ha 

 
: 15 minut s periodicitou 0,5-  152,2 l/s.ha 
 

Průměrný roční počet srážkových událostí  : 150 
 
Průměrný (dlouhodobý) srážkový normál  :  633 mm/rok 
 
 
4.5.   DEŠŤOVÉ VODY 
 
Kanalizace ve městě Hořice je z převážné většiny vybudována jako jednotná, pouze 
v některých lokalitách města s novou zástavbou (např. ul. Brejníkova, ul. Kofránkova) 
je vybudována oddílná kanalizace. 
 
Dešťové vody se musí přednostně zasakovat vhodným technickým zařízením                        
do terénu (vegetační plochy a pásy, zatravňovací tvárnice, příkopy, vsakovací 
objekty apod.) na pozemcích producentů. 
 

U lokalit, ve kterých bude prováděna nová zástavba nebo přestavba stávajících 
objektů ve větším rozsahu, a u nově napojovaných lokalit a objektů v blízkosti 
vodního toku bude odvádění dešťových vod řešeno oddílnou kanalizací. 

 
V případě vypouštění dešťových vod do kanalizace u nově budovaných 
průmyslových, logistických a skladovacích objektů v místech, kde není vybudována 
oddílná kanalizace, bude odvádění dešťových vod do kanalizace řešeno 
regulovaným odtokem max. 10,0 l/s. 
 
 
 

5. ÚDAJE O ČISTÍRNĚ ODPADNÍCH VOD 
 
 
5.1. POPIS A KAPACITA ČOV 
 
Čistírna odpadních vod byla uvedena do zkušebního provozu 1.1.1996, trvalý provoz 
byl povolen od 1.1.1997. ČOV je navržena na kapacitu 17 000 EO. 
 
Podrobné informace o ČOV a jejím provozu jsou předmětem provozního řádu ČOV 
Hořice, který byl zpracován v  r. 2010, a který je souborem zásad, pokynů a 
dokumentace pro obsluhu a údržbu objektů ČOV. 
 
ČOV se nachází na jižním okraji města Hořice v prostoru mezi Chvalinským potokem 
a železnicí a je určena k čištění odpadních vod z města Hořice. Výškové uspořádání 
stok B, C a vlastního areálu ČOV dovoluje gravitační průtok odpadních vod celou 
ČOV až do recipientu.  
 
 
 



  

Stránka 13 z 49 

 

ČOV je mechanicko – biologická a zahrnuje tyto základní procesy: 
- hrubé předčištění (česle a lapač písku) 
- mechanické předčištění (dešťová zdrž) 
- biologické čištění (aktivační a dosazovací nádrže) 
- kalové hospodářství (zahušťovací nádrž a strojní odvodnění kalu) 
 
Čistírna odpadních vod se skládá z těchto objektů: 

 
       SO     01Přítoková stoka 

02 Hrubé předčištění 
03 Lapač písku 
04 Měrný objekt na přítoku 
05 Aktivační nádrže 
06 Dosazovací nádrže 
07 Měrný objekt na odtoku 
08 Odtoková stoka 
09 ČS vratného a přebytečného kalu 
10 Zahušťovací nádrž 
11 Objekt kalového hospodářství 
12 Dešťová nádrž 
13 Provozní budova 
14 Spojovací potrubí 
15 Vnitroareálová kanalizace 
16 Komunikace a zpevněné plochy 
17 Oplocení 
18 Úpravy terénu 
19 Vodovodní přípojka 
20 Kabelové rozvody nn 
21 Telefonní přípojka 
22 Venkovní osvětlení 
23 Přípojka VN 
25 Příprava území 
26 Rekultivace území 
27 Zdroj užitkové vody 
28 Odběr obsahu fekálních vozů 
29 Prodloužení příjezdové komunikace 
 

 
Princip komplexního čištění odpadních vod v navrženém technologickém řešení je 
založen na biologickém čištění jednotným heterogenním biologickým kalem 
udržovaným ve vznosu – biomasou v suspenzi, s využitím selektoru a předřazené 
denitrifikace, kde zdrojem uhlíku pro procesy denitrifikace je samotné organické 
znečištění odpadní vody. 
 
Jedná se o ČOV s moderním, počítačem řízeným systémem technologického 
procesu. Mechanická část se skládá z dešťového oddělovače s dešťovou zdrží, 
z hrubých česlí 60 mm ručně stíraných, dvojice samočisticích česlí 6 mm Fontana a 
dvou vertikálních lapáků písku. Biologická část je sloužena z dvojice nádrží 
s oběhovou aktivací s denitrifikací od dánské firmy I. Krüger a dvou dosazovacích 
nádrží s čerpací stanicí kalů. Součástí ČOV je zahušťovací a akumulační nádrž 
přebytečných kalů, kalové hospodářství je ukončeno pásovým lisem 1000 mm. 
Vyčištěná vody je odváděna do Chvalinského potoka, odvodněný a stabilizovaný kal 
je předáván k likvidaci firmě SETRA.  



  

Stránka 14 z 49 

 

 
Pro čistění mechanicky předčištěných odpadních vod (česle, lapač písku) je použit 
technologický proces firmy I. Krüger z Dánska. Tato technologie vychází z parametrů 
dlouhodobé aktivace s aerobní stabilizací kalu v oběhových aktivačních nádržích 
systémem BIO-DENITRO. Uvedená modifikace aktivace je založena na střídání 
oxických a anoxických podmínek ve dvou vzájemně propojených oběhových 
aktivačních nádržích se střídáním místa přítoku předčištěných odpadních vod do 
aktivačních nádrží. Optimální činnost všech částí strojního zařízení i dalších 
komponentů řídí program BIO-DENITRO v spojení snímače, počítač a regulace. 

 
Odpadní vody splaškového charakteru a dešťové vody z intravilánu města Hořice 
přitékají stokami B a C do areálu čistírny. Zde jsou přesměrované na novou čistírnu a 
společným potrubím se odvádí přes rekonstruovanou vypínací komoru na 
odlehčovací stoce 1C do odlehčovacího objektu před hrubým předčištěním. Zde se 
oddělují v době výskytu srážek dešťové vody od přítoku směrovaného na čistírnu a 
jsou odváděny do dešťové nádrže. Množství vod přiváděných do procesu čistění je 
možno nastavit pomocí šoupátka osazeného na přítokovém potrubí. Toto potrubí je 
zaústěno do lapače štěrku před žlab česlí v hrubém předčištění, který je osazen 
hrubými ručně stíranými česlemi. Za nimi se žlab dělí na dvě větve, ve kterých jsou 
osazeny jemné strojně stírané česle - pracovní a rezervní. V přítokové a odtokové 
části žlabů jsou ručně ovládaná stavítka. Shrabky z česlí se shromažďují v 
kontejnerech a odváží se na řízenou skládku. 

 
Oba žlaby se zase spojují a odpadní vody zbavené plovoucích nečistot odtékají do 
dvou paralelně zapojených vertikálních lapačů písku. Zachycený písek se dopravuje 
do pračky písku pomocí mamutek. Přebytečná voda z pračky písku se vrací zpět 
před lapače do přítokového žlabu. Odvodněný písek se odváží na řízenou skládku. 
Odtok z obou lapačů se zase spojuje do jednoho žlabu, který zaúsťuje do lomové 
šachty vybudované za hrubým předčištěním. 

 
Odtud jsou odpadní vody, zbavené hrubých nečistot, vedeny potrubím přes měrnou 
šachtu na přítoku vybavenou indukčním průtokoměrem do přepínacího objektu před 
aktivačními nádržemi. Pohyblivá klapka s vertikální osou usměrňuje změnou polohy 
přítok odpadních vod do jedné nebo druhé aktivační nádrže. 

 
V každé ze dvou nádrží jsou instalovány dva povrchové aerátory typu MAXIROTOR, 
které zabezpečují dodávku potřebného množství kyslíku do aktivační směsi. Rotační 
pohyb aerátorů zabezpečuje současně i transport odpadní vody v aktivačních 
nádržích. Pro tento účel jsou v každé nádrži osazena i dvě ponorná vrtulová 
míchadla. 

 
Na odtoku z každé nádrže jsou osazeny motoricky ovládané sklopné přepadové 
hrany, jejichž pomocí se nastavuje výška hladiny v aktivačních nádržích, a tím i 
optimální ponor aerátorů. Změnou polohy přepadových hran – otevřené, zavřené – 
se řídí i střídavý provoz obou nádrží v součinnosti se změnou polohy otáčivé klapky v 
přepojovacím objektu (přítok do první, odtok z druhé nádrže). 
 
Odtok z aktivačních nádrží přichází do rozdělovacího objektu. Zde se rozděluje na 
dvě stejné části přiváděné potrubími do dvou dosazovacích nádrží. Dosazovací 
nádrže slouží na separaci kalu z biologicky vyčištěných odpadních vod. Vybaveny 
jsou lištami na shrabování usazeného kalu do kalové jímky a lištami na stírání 
plovoucích látek z hladiny, zavěšenými na otáčivé konstrukci. 



  

Stránka 15 z 49 

 

Vyčištěné odpadní vody z obou dosazovacích nádrží odtékají do spojovací šachty a 
z ní přes navazující čerpací komoru zdroje užitkové vody do měrného objektu na 
odtoku. Ten je vybaven indukčním průtokoměrem pro měření množství vyčištěných 
odpadních vod odváděných odtokovou stokou do recipientu. 

 
Plovoucí látky, stírané z hladiny dosazovacích nádrží, se odvádí do samostatných 
šachet. Odtud se odebírají fekálním vozem a vrací se zpět na začátek čistícího 
procesu před hrubé předčištění. Usazený kal z kalových jímek obou dosazovacích 
nádrží se přivádí samostatnými potrubími do mokré jímky čerpací stanice vratného a 
přebytečného kalu situované mezi dosazovacími nádržemi.  

 
Kalová čerpadla v suché jímce přečerpávají kal, rozdělený na kal vratný a kal 
přebytečný, zpět do procesu čistění, respektive na další zpracování. K oddělení obou 
druhů kalu dochází ve výtlačném potrubí, které se rozděluje na dvě větve. 

 
Potřebné armatury dovolují nastavit množství vratného i přebytečného kalu (měření 
indukčními průtokoměry). Odběr obou druhů kalu může probíhat současně nebo 
odděleně. 

 
Vratný kal se přečerpává do vstupní komory přepínacího objektu před aktivačními 
nádržemi. Kal přebytečný se přečerpává do zahušťovací nádrže. K zahušťování 
přebytečného kalu v zahušťovací nádrži a oddělování kalu od kalové vody dochází 
za pomoci pomalu se otáčejících ramen uvnitř nádrže. Kalová voda ze zahušťovací 
nádrže je odváděna gravitačně do přepojovacího objektu před aktivačními nádržemi. 
Zahuštěný kal se přivádí do objektu kalového hospodářství, přečerpává se na pásový 
lis, kde se za pomoci flokulantu připravovaného a dávkovaného zařízením 
chemického hospodářství, odvodňuje. Odvodněný kal dopravují pásové dopravníky 
do kontejnerů, v kterých se kal odváží na konečnou likvidaci na řízenou skládku. 

 
Směs vod převyšující stanovené maximum v době výskytu srážek, které prochází 
procesem čistění, se odvádí z odlehčovacího objektu za vypínací komorou do 
průtočné dešťové nádrže. Po naplnění dešťové nádrže, která v podstatě vykonává 
funkci usazovací nádrže, přepadá voda zbavená sedimentovatelných látek přes 
odtokovou hranu a odtéká do odlehčovací stoky 1C a dále přímo do recipientu. 

 
Odtoková část dešťové nádrže je vybavena tak, aby bylo možné do odtokového 
žlabu osadit Parshallův měrný žlab a měřit množství vod, odváděných z dešťové 
nádrže přímo do recipientu. 

 
Vody zachycené v dešťové nádrži se přečerpávají v době sníženého přítoku 
odpadních vod na čistírnu do přítoku před vypínací komoru. 

 
Toto uspořádání zabezpečuje, že nebude překročeno maximální stanovené množství 
vod přiváděných do čistícího procesu, protože část vod toto množství přesahující, se 
bude vracet zpět do dešťové nádrže. Usazeniny na dně dešťové nádrže se budou 
splachovat pomocí tlakové vody z rozvodu užitkové vody do čerpací jímky. Stejným 
způsobem se bude čistit dešťová nádrž po vyprázdnění. 

 
Odpadní vody vznikající v areálu ČOV při provozu – odpad ze sociálních zařízení v 
provozní budově, v procesu čistění odvodnění armaturního prostoru zahušťovací 
nádrže a odvodnění kalového hospodářství – i dešťové vody ze střech a ze 
zpevněných ploch se odvádí areálovou kanalizací do čerpací stanice areálových vod, 



  

Stránka 16 z 49 

 

která je přidružena k objektu dešťové nádrže. Čerpadlo ovládané od nastavené 
hladiny přečerpává areálové odpadní vody do žlabu před hrubé česle. I tyto vody 
prochází celým čisticím procesem. 

 
ČOV je vybavena zařízením na odběr obsahu fekálních vozů, kterými se na čistírnu 
bude dovážet obsah žump a septiků. Dvoukomorový objekt je vybaven hrubými 
česlemi ve vtokových šachtách a míchadlem na homogenizaci obsahu v každé 
komoře. Směr míchání a umístění míchadla nad dnem jsou nastavitelné. Po ověření 
kvality odpadních vod (nejsou toxické a nenaruší proces čistění) se přečerpávají 